
Zásady obranného a civilního 

nouzového plánování 

 

Ing. Eduard Bakoš, Ph.D. (K106) 

Univerzita obrany 

Fakulta ekonomiky a managementu 

1 



Osnova přednášky 
 

 

• Obranné plánování  

• Civilní nouzové plánování 

2 



Obranné plánování 

• Strategické dokumenty v oblasti obrany 

ČR - seznam dostupný na webové stránce 

včetně možného stažení 

• http://www.mocr.army.cz/ministr-a-

ministerstvo/odkazy/odkazy-46088 

 

3 

http://www.mocr.army.cz/ministr-a-ministerstvo/odkazy/odkazy-46088
http://www.mocr.army.cz/ministr-a-ministerstvo/odkazy/odkazy-46088
http://www.mocr.army.cz/ministr-a-ministerstvo/odkazy/odkazy-46088
http://www.mocr.army.cz/ministr-a-ministerstvo/odkazy/odkazy-46088
http://www.mocr.army.cz/ministr-a-ministerstvo/odkazy/odkazy-46088
http://www.mocr.army.cz/ministr-a-ministerstvo/odkazy/odkazy-46088
http://www.mocr.army.cz/ministr-a-ministerstvo/odkazy/odkazy-46088
http://www.mocr.army.cz/ministr-a-ministerstvo/odkazy/odkazy-46088
http://www.mocr.army.cz/ministr-a-ministerstvo/odkazy/odkazy-46088
http://www.mocr.army.cz/ministr-a-ministerstvo/odkazy/odkazy-46088


Strategické dokumenty MO 

• Obranná strategie (2012) 

• Bílá kniha o obraně (2011) 

• Principy obrany ČR 2030 

• Plány obrany ČR atd. 

4 



Limity obranného plánování 

• Politické zadání 

• Financování – veřejné ? 

• Reálnost 

• Aktuálnost 

• Zohlednění mezinárodních vztahů a mezinárodních 

organizací (členství EU a NATO) 

• Odpovědnost 

• Vztah k jiným strategickým dokumentům v oblasti 

bezpečnosti např. Bezpečnostní strategie ČR 

 

 
5 



Operační příprava území 

• http://www.opsu.army.cz/ - zejména utajované 

dokumenty 

• Koncepce operační přípravy státního území 

České republiky 

• Plán operační přípravy státního území České 

republiky 

• Plán operační přípravy státního území České 

republiky na léta 2009 až 2012 

• Směrnice k výběru objektů obranné 

infrastruktury a zpracování dokumentace 

 

 

6 

http://www.opsu.army.cz/
http://www.opsu.army.cz/
http://www.opsu.army.cz/


Národní systém reakce na krize 

• http://kormoran.vlada.cz/usneseni/usnese

ni_webtest.nsf/0/8A1915567A59091AC12

57528004730A3/$FILE/1591%20uv08121

6.1591.pdf 

• Konkrétní opatření? 

 

7 

http://kormoran.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/8A1915567A59091AC1257528004730A3/$FILE/1591 uv081216.1591.pdf
http://kormoran.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/8A1915567A59091AC1257528004730A3/$FILE/1591 uv081216.1591.pdf
http://kormoran.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/8A1915567A59091AC1257528004730A3/$FILE/1591 uv081216.1591.pdf
http://kormoran.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/8A1915567A59091AC1257528004730A3/$FILE/1591 uv081216.1591.pdf


Civilní nouzové plánování 
Terminologický slovník 

• Plánování opatření k zajištění ochrany obyvatelstva a ekonomiky, ochrany 

kritické infrastruktury včetně zabezpečení opatření pro případ radiační havárie, 

preventivních opatření proti použití ZHN včetně řešení odstraňování následků 

jejich použití a sladění požadavků na civilní zdroje, které jsou nezbytné pro 

zajištění bezpečnosti České republiky. 

• V rámci NATO je civilní nouzové plánování chápáno jako část systému 

obranného plánování NATO zaměřená na zajišťování civilních zdrojů a ochranu 

obyvatelstva. Na národní úrovni je doplněno podle specifických místních 

podmínek. 

• Proces plánování, který vychází ze systému plánování NATO a je zaměřen 

zejména na zajišťování civilních zdrojů pro řešení všech krizových situací a 

ochranu obyvatelstva (civilní ochranu). Na národní úrovni je podle specifických 

podmínek (neexistence systému krizového řízení apod.) využíván i pro 

plánování dalších oblastí – ochranu ekonomiky, zajištění funkčnosti veřejné 

správy, vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek apod. 

 
8 



Civilní nouzové plánování 

• Havarijní x krizové plánování 

• Krizové x obranné plánování 

• Krizové plánování x obranné plánování x 

havarijní plánování x systém 

hospodářských opatření pro krizové stavy 

 

 

 

 9 



Civilní nouzové plánování 

• Krizový plán resortu 

• Krizový plán kraje 

• Krizový plán ORP 

• Plány krizové připravenosti 

• Plán odezvy obce 

• Příklad Krizport JMK 

• http://krizport.firebrno.cz/ 

 
10 

http://krizport.firebrno.cz/


Limity civilního nouzového 

plánování 
• Politické zadání 

• Financování – veřejné ? 

• Reálnost 

• Aktuálnost 

• Zohlednění mezinárodních vztahů a mezinárodních 

organizací (členství EU a NATO) 

• Odpovědnost 

• Vztah k jiným strategickým dokumentům v oblasti 

bezpečnosti např. Bezpečnostní strategie ČR 

 
11 



Děkuji za pozornost! 

Dotazy? 

12 


